VALESH ANNOTATIONES.

(89) Καὶ διὰ τούτων. Codex Leonis Allatii scriptum habet καὶ διὰ τούτου, quod magis placet.

(90) Καὶ τὰς ἐκκλησίας ἐκτρεπομένους. Non probo versionem Musculi et Christophorsoni, qui hunc locum ita verterunt: *Ei illis qui ecclesias aversabantur, domi communicare persuaserat.* Ego vero hæc cum prioribus connectenda esse censeo. Non enim dixit Socrates καὶ τοὺς τὰς ἐκκλησίας ἐκτρεπομένους, ut hæc intelligantur de omnibus iis qui aversabantur ecclesias. Jungenda sunt igitur cum superioribus, et capienda de illis qui Eustathii suasu, sese ab uxorum consortio separaverant. His suadebat Eustathius, ut ecclesiarum consortia refugerent, nec cum reliquis fidelibus communicarent, sed tanquam puri atque integri, seorsum domi sacra mysteria participarent. De hoc Eustathio vide quæ scribit Epiphanius in hæresi Aetianorum, et Basilius in epistolis.

(91) Ταῦτα μὲν οὖν ὕστερον ἐγένετο. Non assentior Socrati, qui synodum Gangrensem, in qua damnatus est Eustathius, recentiorem facit Seleuciensi et Constantinopolitana synodo. Rectius Sozomenus in libro iv, cap. 24, Gangrensem synodum vetustiore facit Antiochensi concilio, quod in Encænii celebratum est anno Christi 341. Baronius quidem in Annalibus ecclesiasticis, ad annum Christi 361, Gangrensem synodum confert in tempora Constantini Magni. Sed refellit eum Socrates atque Sozomenus. Nam Socrates quidem recentiorem illam facit Seleuciensi et Constantinopolitana synodo. So-

zomenus vero eam collocat post depositionem Eustathii, factam ab Eusebio Constantinopolitano episcopo. Atqui Eusebius Constantinopolitanam sedem invasit principatu Constantii, ut inter omnes constat. Denique Basilius in epistola 74, quam scripsit ad Occidentales contra Eustathium Sebastenum, Gangrensis concilii nullam mentionem facit. Ex quo manifeste colligitur, tunc cum Basilius eam epistolam conscriberet, scripsit autem sub Valente, nondum celebratum fuisse Gangrense concilium in quo damnatus est Eustathius. Dicit fortasse aliquis id quod a Baronio dictum est, Eustathium illum qui in Gangrensi synodo condemnatus est, diversum esse ab Eustathio Sebasteno. Verum hoc gratis dicitur, nec ullius auctoris testimonio nititur.

(92) Εἰς τὴν Ἀρίμνην. Hunc locum ita vertit Epiphanius Scholasticus: *Quo facto lectam fidem Arimini cum augmento, quod ipsi in Constantinopolitana urbe adjecerant, undequaque miserunt.* Eundem sensum secutus est in versione sua Christophorsonus. Ego vero hæc verba εἰς τὴν Ἀρίμνην, referenda esse censeo ad id quod sequitur ἐξεπέστειλαν. Idque disertè confirmat Athanasius in libro De synodis pag. 905: Ταῦτα γράψαντες ἐν τῇ Ἰσαυρίᾳ, ἀνελθόντες εἰς τὴν Κωνσταντινούπολιν, ὡς περ μεταγρόντες, ἠλλαξαν συνθήκας ταῦτα, καὶ προσθέντες λεξείδια τινα, ὥστε μὴδὲ ὑπόστασιν λέγειν ἐπὶ Πατρὸς, καὶ Υἱοῦ, καὶ ἁγίου Πνεύματος, διεπέμφαντο αὐτὰ τοῖς ἐν Ἀρίμνην, etc., quem Athanasii locum describere hic videtur Socrates.